

FORMULARUL F3.9
EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului Lucrări de reparație curentă ale curților blocurilor locative str. Decebal nr.20, str.A. Boico nr.3,nr.5,nr.7, acces drum către grădinița nr. 47 din mun. Ungheni.

2. Numărul și data contractului Nr.169 din 03 iulie 2018

3. Denumirea/numele beneficiarului Primăria mun. Ungheni

4. Adresa beneficiarului or. Ungheni str. Națională 7

5. Țara Republica Moldova

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor general
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
--------------------------	---	--

a) inițială (la data semnării contractului)	<u>1 203 503,10 lei</u>	<u>70 800,00 \$</u>
---	-------------------------	---------------------

b) finală (la data finalizării contractului)	<u>1 203 503,10 lei</u>	<u>70 800,00 \$</u>
---	-------------------------	---------------------

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

a) contractată 45 (patruzeci și cinci) zile lucrătoare

b) efectiv realizată 45 (patruzeci și cinci) zile lucrătoare

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor Proces-Verbal Nr.3 din 24 august 2018

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: 26.11.2018

Semnat: _____

Nume: V. Sacultanu

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: S.R.L. „Cons - Viand”



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 163

“ 03 ” 07 2018

mun. Ungheni
(municipiu, oraș, raion)

Articolul 1. PĂRȚILE CONTRACTANTE

1.1. Prezentul contract este Primăria mun. Ungheni, cu sediul în mun. Ungheni,
(denumirea autorității contractante) (localitatea)
str. Națională 7, telefon 023622437, fax 023622577, reprezentat prin primarul mun. Ungheni
Alexandru Ambros, în calitate de Beneficiar, pe de altă parte,
(numele, prenumele și funcția conducătorului)
Precum și SRL „Cons-Viand”, cu sediul în mun. Ungheni, str. Națională 33
(denumirea operatorului economic) (localitatea)
înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. MD 0004677 din 01.12.1999 reprezentat
prin directorul V. Săculțanu, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

Articolul 2. OBIECTUL CONTRACTULUI

2.1. Antreprenorul se obligă să execute lucrările de reparație curentă ale curților blocurilor
locative str. Decebal nr. 20, str. A. Boico nr. 3, nr. 5, nr. 7, acces drum către grădinița nr. 47 din
mun. Ungheni, Cod CPV: 45233250 - 6 în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu
detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

2.2. Contractul se încheie ca urmare a efectuării procedurii COP nr. 18/02467 din
21.06.2018.

Articolul 3. PERIOADA DE EXECUȚIE

3.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 45 (patruzeci și cinci) zile
lucrătoare de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a execuției și asigurării
lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.

3.2. Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează
următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și
recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor
evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului
general;
- c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru
Antreprenorul general;
- d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și
reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția
lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră
necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod

corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.

3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.

3.5. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

Articolul 4. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

4.1. Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 1 203 503,10 lei (un milion două sute trei mii cinci sute trei lei și zece bani) cu TVA.

4.2. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale.

4.3. Plata facturii finale se va efectua după semnarea actului de recepție finală.

4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

4.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție finală.

Articolul 5. AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

Articolul 6. ANTREPRENORUL GENERAL ȘI SUBANTREPRENORII DE SPECIALITATE

6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.

6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.

6.3. Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.

6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcînd obiectul unei subcontractări.

Articolul 7. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI GENERAL ȘI ALE BENEFICIARULUI

7.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în trei exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

7.2. Antreprenorul general are obligația să execute lucrarea, în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația

Antreprenorul general.

14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.

14.5. În mărturisirea celor expuse mai sus, părțile pun în aplicare executivă prezentul contract la data și anul indicat mai sus, fiind valabil până la finalizarea lucrărilor și efectuarea plăților integrale, aferente acestora.

ANTREPRENOR: SRL „Cons-Viand”

BENEFICIAR: Primăria mun. Ungheni

adresa poștală
mun. Ungheni, str. Națională 33

adresa poștală
mun. Ungheni, str. Națională 7

cont de decontare
Nr. MD44ML000000022241460015
banca
BC „Moldindconbank” SA
denumirea

cont de decontare/trezoreria

Nr. _____
banca
Trezoreria Regională Centru
denumirea

cod
Nr. MOLDMD2X346

cod
Nr. TREZMD2X

cod fiscal 1002609002154

cod fiscal 1007601001787

(semnătura autorizată)



(semnătura autorizată)



A large, stylized handwritten signature in blue ink.

Permis eliberarea:
Отпуск разрешил

unctia, numele, prenumele si semnatura
Должность, фамилия, имя и подпись

Сдал материальные ценности (услуги)

Funcția, numele, prenumele și semnătura
Должность, фамилия, имя и подпись

Сдал материальные ценности посредник (перевозчик)

17. Primit bunurile (serviciile) cumpărate:

Funcția, numele, prenumele și semnătura

M.D.

Notă informativă nr. 3
privind valoarea lucrărilor executate
pe luna august 2018

		Cod fiscal
Investitor (beneficiar): Primaria mun. Ungheni		c/f 1007601001787
Antreprenor general: S.R.L. "Cons-Viand"		c/f 1002609002154
Contract Nr. 169		din 03.07.2018

Denumirea și adresa șantierului: Lucrari de reparatie curenta ale curtilor blocurilor locative
str.Decebal nr.20, str.A.Boico nr.3, 5, 7, acces drum catre gradinita nr.47, mun.Ungheni

Se prezintă lunar de către subantreprenor – antreprenorului general și de către antreprenorul general –
Investitorului (beneficiarului) construcției și băncii, care a finanțat executarea lucrărilor

Denumirea obiectelor , categoriilor de lucrări	Valoarea lucrărilor executate, lei		
	De la începutul anului, inclusiv luna raportată	Din care pe luna raportată	
		Total	Inclusiv lucrări de montare a utilajului
A	1	2	3
Valoarea lucrărilor de antrepriză	1 002 919,15	668 908, 30	
Taxa pe valoarea adăugată, 20%	200 583, 83	133 781, 66	
Total	1 203 502, 98	802 689, 96	

Investitor (beneficiar):

Primaria mun. Ungheni

Antreprenor general:

S.R.L. "Cons-Viand"

Administrator V. Sacultanu

Proces-verbal nr. 3
de receptie a lucrarilor executate
pe luna august 2018

Valoarea 802689,96 lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse №:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	8,00	52,57	420,56
2.	7129020012800	Pavator	h-om	237,714	52,57	12496,63
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	103,80	52,57	5456,77
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,53	52,57	27,86
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	16,5837	52,57	871,81
		Total manopera				19273,62

Materiale:

1.	111100010001310	✓	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	✓ 114,0509	1257,67	143438,40
2.	111100010001311	✓	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	✓ 77,659	1538,67	119491,57
3.	1411122201646	✓	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	14,1044	266,25	3755,30
4.	1411122201672	✓	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	163,0424	266,25	43410,04
5.	1421102200000	✓	Nisip bitumat	t	✓ 5,3781	1500,00	8067,15
6.	1421102200513	✓	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,633	190,00	310,27
7.	1421402200393	✓	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	22,0248	190,00	4184,71
8.	14221022055070	✓	Beton asfaltic	t	✓ 79,7597	1638,67	130699,83
9.	23203226000401	✓	Bitum	t	✓ 0,4953	10000,00	4953,00
10.	2640112300739	✓	Caramizi	buc	448,80	4,60	2064,48
11.	2651122100024	✓	Ciment portland P 40 saci S388	kg	593,42	1,75	1038,48
12.	2663102100001	✓	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,275	1066,67	10960,03
13.	2663102101183	✓	Mortar M-100 Z	m3	0,306	1066,67	326,40
14.	2666122800285	✓	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	191,955	124,00	23802,42
15.	2666122800325	✓	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	35,175	65,00	2286,38
16.	2710603420379	✓	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	24,5523	18,00	441,94
17.	4100116202806	✓	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	17,4041	20,00	348,08
18.	4100116202818	✓	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,251	20,00	25,02
			Total materiale de constructii				499603,50

Utilaje de constructii:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1443	280,00	40,40
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,4977	370,00	3884,19
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	10,7578	195,00	2097,77
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	41,9881	220,00	9237,38
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	10,503	195,00	2048,09
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,1509	195,00	614,43
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,3322	420,00	5599,52
8.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	10,4698	280,00	2931,54
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,7885	280,00	500,81
		Total utilaje de constructii				26954,13

Total:

Total	lei	545831,25
Inclusiv: Salariu	1,00	✓ 19273,62
Inclusiv: Materiale de constructii	1,00	✓ 499603,50
Inclusiv: Utilaj de constructii	1,00	26954,13
Asigurari sociale si medicale	27,50 %	5300,24
Total	100,00 +	551131,50
Cheltuieli de regie	14,50 %	✓ 79914,07
Total	100,00 +	631045,56
Beneficiul planificat	6,00 %	✓ 37862,73
Total	100,00 +	668908,30
TVA	20,00 %	133781,66

802689,96

Total:

Intocmit

Verificat



funcția, semnătura (numele, prenumele)

funcția, semnătura (numele, prenumele)